
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Ato n. 025/2021 
 

Resultado da seleção para ALUNO(A) DE MATRÍCULA ESPECIAL 2021.2 e dá 
outras providências 
 
A Coordenação do Programa de Pós Graduação em Educação e 
Diversidade-PPGED/UNEB, no uso das suas atribuições legais e 
regimentais, amparada no Edital 062/2021 referente ao aviso de 110/2021, 
publicado no DOE de 17/07/2021 e republicado no aviso 124/2021, no 
D.O.E. de 07/08/2021, RESOLVE: 

 
Art. 1º: Comunicar o resultado da seleção de alunos(as) especiais 2021.2, conforme relação abaixo: 

 
ED017 – Gênero, Etnia e Práticas Escolares: 

  

Nº Nome do (a) candidato (a) Opção de Vaga Nota Situação 

01 LUNA LAYSE ALMEIDA DA SILVA Ampla concorrência 8,6 Aprovado 

02 TATIANA SANTOS OLIVEIRA Cotas para negros 7,80 Aprovado 

03 EDSON SANTOS DE SOUZA A Ampla concorrência 7,75 Aprovado 

04 MARIHEN DE SOUZA NOGUEIRA Ampla concorrência 7,75 Aprovado 

05 ELIS FRANCIELIS BARBOSA PAIVA Ampla concorrência 7,55 Aprovado 

06 ANA CLÁUDIA SOARES DE SOUZA Pessoa com deficiência 7,25 Aprovado 

07 NORMEIDE ROMÃO DA SILVA SANTOS Ampla concorrência 7,25 Aprovado 

08 PERTIANO SOUZA DOS SANTOS Cotas para negros 7,25 Aprovado 

09 DORACELIA ALVES DA SILVA Ampla concorrência 7,25 Aprovado 



 

10 CRISTINA RAMOS DA SILVA CARVALHO Ampla concorrência 7,00 Aprovado 

11 CLÉBER RAMOS DA SILVA Ampla concorrência 6,80 Reprovado 

12 TATIANE MACEDO SANTOS Ampla concorrência 6,80 Reprovado 

13 SEPHORA VANESSA NASCIMENTO LIMA Cotas para negros 6,80 Reprovado 

14 TÂNIA MARIA FLORES Ampla concorrência 6,70 Reprovado 

15 DINAISA ALVES PINHEIRO Ampla concorrência 6,60 Reprovado 

16 ELENICE SOARES VELASCO Ampla concorrência 6,60 Reprovado 

17 NAIARA OLIVEIRA DE ALMEIDA SANTOS Ampla concorrência 6,50 Reprovado 

18 KARINA GOMES DE SOUZA Ampla concorrência 6,50 Reprovado 

19 AYRTTON ANACLETO LIMA DOS SANTOS Quilombola 6,50 Reprovado 

20 DEBORA PESSOA SILVA CRUZ Cotas para negros 6,50 Reprovado 

21 NAINA SILVA SANTOS Ampla concorrência 6,40 Reprovado 

22 RAFAEL REIS DOURADO Ampla concorrência 6,30 Reprovado 

23 SAMILLI CERQUEIRA Cotas para negros 6,30 Reprovado 

24 BIANCA MARLENE DA SILVA Cotas para negros 6,20 Reprovado 

25 MIRELLA NOVAES DA SILVA BRAGA Cotas para negros 6,20 Reprovado 

26 KARINE RIBEIRO DANTAS GOMES Ampla concorrência 6,20 Reprovado 

27 JOELZA CARNEIRO DA SILVA Ampla concorrência 6,00 Reprovado 

28 MARILÉIA SANTOS DE OLIVEIRA Ampla concorrência 6,00 Reprovado 

29 NICÉLIA LIMA ALVES DOS SANTOS Cotas para negros 5,90 Reprovado 

30 MARA COSTA SANTANA Ampla concorrência 5,85 Reprovado 

31 GESSÉ DA SILVA VIEIRA Ampla concorrência 5,80 Reprovado 

32 ELICÁRCIA SOUZA DE MORAIS Ampla concorrência 5,55 Reprovado 

33 VALERIA NASCIMENTO JORDAO Ampla concorrência 5,45 Reprovado 

34 DEIJANETE PEREIRA DA SILVEIRA SANTOS Ampla concorrência 5,35 Reprovado 

35 JAKELINE SILVA DA CRUZ Ampla concorrência 5,10 Reprovado 

36 JEOVANE RIBEIRO RODRIGUES Cotas para negros 4,80 Reprovado 

37 ISA MIRANDA LAGO Ampla concorrência 4,75 Reprovado 

38 ANTÔNIO SOARES DA SILVA NETO Ampla concorrência 4,30 Reprovado 



 

39 EDILSON ALVES DE SOUZA Ampla concorrência 4,15 Reprovado 

 
 
ED020 – Patrimônio, Memória e Docência: 

  

Nº Nome do(a) candidato(a) Opção de Vaga Nota  Situação 

01 TAMIRES FRAGA MARTINS Cotas para negros 8,50 Aprovada 

02 ELIETE FAGUNDES DE JESUS RODRIGUES Ampla concorrência 8,20 Aprovada 

03 CIRLENE MOREIRA DOS SANTOS CUNHA Ampla concorrência 8,00 Aprovada 

04 ANA QUÉRCIA COSTA DOS SANTOS Ampla concorrência 7,50 Aprovada 

05 ANDREIA ALMEIDA SANTOS PIRES Ampla concorrência 7,20 Aprovada 

06 CLAUDIA FREITAS GÓES Cotas para negros 7,00 Aprovada 

07 ERICA OLIVEIRA SANTOS Cotas para negros 5,70 Reprovada 

08 FERNANDO PEREIRA DE JESUS Cotas para negros 5,20 Reprovado 

09 LEILANE OLIVEIRA MOREIRA Ampla concorrência 5,20 Reprovada 

10 ARLEIA OLIVEIRA SILVA DE ARAUJO Ampla concorrência 4,50 Reprovada 

11 NORANEY SILVA TEIXEIRA Cotas para negros 4,20 Reprovada 

12 JOSIVALDA DOS SANTOS CAMPOS Ampla concorrência 4,10 Reprovada 

 
ED036 – Produção, Submissão e Publicação de Textos Acadêmicos: 

  

Nº Nome do(a) candidato(a) Opção de Vaga Nota Situação  

01 FRANCISCO AIRTON ALVES DE SOUSA  Ampla concorrência 8,50 Aprovado 

02 NAIANE ROCHA MENDES  Ampla concorrência 8,05 Aprovado 

03 DAIANE DE JESUS SILVA  Ampla concorrência 7,40 Aprovado 

04 ISABEL DE SOUSA MOREIRA  Ampla concorrência 7,30 Aprovado 

05 ANTONIO CAIQUE CARVALHO SILVA  Ampla concorrência 7,20 Aprovado 

06 ALANE SILVA OLIVEIRA RODRIGUES  Ampla concorrência  7,15 Aprovado 

07 NAJLA ANGÉLICA CARDOSO SANTOS  Ampla concorrência 7,10 Aprovado 

08 POLIANA BARRETO RANGEL TAVARES  Ampla concorrência 7,00 Aprovado 

09 ALINE CONCEIÇÃO CARVALHO NOVAIS  Ampla concorrência  7,00 Aprovado 

10 FELIPE RIBEIRO DE FARIAS MENDES DA SILVA  Ampla concorrência 6,00 Reprovado 

11 MARIA JOSIANE RIOS DO NASCIMENTO  Ampla concorrência 5,75 Reprovado 



 

12 HELEM PORTO MIRANDA  Ampla concorrência 5,70 Reprovado 

13 PATRICIA DE MATOS LOBO GUEDES  Ampla concorrência 5,70 Reprovado 

14 OZELINA FERREIRA DOS SANTOS  Ampla concorrência 5,50 Reprovado 

15 ALINE BRANDALIZE SCHWARTZHAUPT DA ROSA  Ampla concorrência 5,25 Reprovado 

16 LÍDIA MARIA GONÇALVES DOS SANTOS  Ampla concorrência 5,00 Reprovado 

17 VIVIANE OLIVEIRA DA SILVA  Ampla concorrência 5,00 Reprovado 

18 EMANUELA RIOS DO CARMO  Ampla concorrência 4,80 Reprovado 

19 SIRLEIDE SILVA FRANÇA DE SOUSA  Cotas para negros 4,70 Reprovado 

20 AMANDA ASSUNÇÃO LEITE  Cotas para negros 4,50 Reprovado 

21 CINTHIA PACHECO XAVIER DA SILVA  Ampla concorrência 4,50 Reprovado 

22 JOSÉ ROBERTO AMORIM DA SILVA PEIXOTO  Cotas para negros 4,00 Reprovado 

23 JOSEILMA PEREIRA DA SILVA  Cotas para negros 3,85 Reprovado 

24 NALDIRENE BRUNE DA SILVA  Ampla concorrência 3,70 Reprovado 

25 ARIANNE DE SOUZA GUIRRA  Ampla concorrência 3,50 Reprovado 

26 HELTON COSTA SANTANA  Ampla concorrência 3,50 Reprovado 

27 JHONNAS SOUZA DA SILVA  Ampla concorrência 3,35 Reprovado 

28 TEREZA MARIA DUARTE FALCON  Ampla concorrência 2,50 Reprovado 

 
 
 
ED012- Literatura, cinema e mídias: relações com a prática pedagógica 
 

Nº Nome do(a) candidato(a) Opção de Vaga Nota Situação  

01 ABINALIO UBIRATAN DA CRUZ SUBRINHO Ampla concorrência 10,0 Aprovado 

02 LIVIA COSTA DO CARMO Ampla concorrência 9,00 Aprovado 

03 MARIZETE BARBOSA DE LIMA SOUZA Cotas para negros 8,75 Aprovado 

04 NAYARA CUNHA DA SILVA Ampla concorrência 8,25 Aprovado 

05 LARISSA DE FREITAS MARQUES EVANGELISTA Ampla concorrência 8,25 Aprovado 

06 MARCELO SANTOS FREITAS Ampla concorrência 7,75 Aprovado 

07 ADAILMA BASTOS PEREIRA Ampla concorrência 7,25 Aprovado 

08 LIVIA FERREIRA DOS SANTOS Ampla concorrência 7,00 Aprovado 

09 RENE DE CARVALHO ALMEIDA Ampla concorrência 7,00 Aprovado 

10 ADERILSON ANUNCIAÇÃO DE OLIVEIRA Ampla concorrência 7,00 Aprovado 

11 CLEIDIANE DA SILVA PEREIRA Cotas para negros 6,50 Reprovado 

12 GUSTAVO SANTANA DE SOUZA Ampla concorrência 6,50 Reprovado 

13 AGDA MEDRADO CORTES Ampla concorrência 6,25 Reprovado 



 

14 GERINALDO OLIVEIRA PINHEIRO Ampla concorrência 6,25 Reprovado 

15 ALINNE BEZERRA NASCIMENTO Ampla concorrência 6,00 Reprovado 

16 LARA SOBRAL ARAGÃO Ampla concorrência 5,75 Reprovado 

17 LUCINEIDE OLIVEIRA DOS SANTOS Ampla concorrência 5,50 Reprovado 

18 CELIANE FERREIRA SILVA Ampla concorrência 5,25 Reprovado 

19 LEIDIANE DA SILVA PEREIRA Cotas para negros 5,25 Reprovado 

20 SANDRA OLIVEIRA RAMOS Cotas para negros 5,25 Reprovado 

21            ADRIANA NORONHA BRASIL LIMA Ampla concorrência 5,00 Reprovado 

22                   LILIAN CRISTINA PIRES Cotas para negros 4,75 Reprovado 

23 ERIDIVÂNIA MOURA DE JESUS Cotas para negros 4,60 Reprovado 

24 ELAINE MEDRADO DA SILVA Ampla concorrência 4,50 Reprovado 

25 TAINÁ SILVA MOTA Pessoa com deficiência 4,00 Reprovado 

 
 
 
Este Ato entrará em vigor a partir da data de sua publicação.  

              

            Jacobina, 22 de agosto de 2021. 

 


